ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 807/QĐ-UBND               Thừa Thiên Huế, ngày 13 tháng 4 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Hội đồng tuyển chọn, Tổ giúp việc Tủ sách Huế

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Thông tư số 07/2018/TT-BTTTT ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Bộ

Thông tin và Truyền thông về hướng dẫn thực hiện đặt hàng xuất bản phẩm sử

dụng ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 17/2016/QĐ-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2016 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế quy định việc thành lập, kiện

toàn, thay đổi thành viên, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành

thuộc thẩm quyền quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 3015/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Đề án Thiết lập và Phát triển Tủ sách Huế;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 359/TTr-SNV ngày 25

tháng 3 năm 2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Hội đồng tuyển chọn xuất bản phẩm vào Tủ sách Huế

(sau đây gọi tắt là Hội đồng) và Tổ giúp việc Tủ sách Huế, gồm các thành viên

có tên sau:

I. Hội đồng:

1. Chủ tịch: Ông Nguyễn Thanh Bình, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Phó Chủ tịch: Ông Nguyễn Xuân Sơn, Giám đốc Sở Thông tin và

Truyền thông;

3. Các thành viên:

a) Ông Hồ Thắng, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ;

b) Ông Nguyễn Thiên Bình, Phó Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao;

c) Ông Cung Trọng Cường, Viện trưởng Viện Nghiên cứu Phát triển tỉnh;

d) Ông Nguyễn Duy Tờ, Giám đốc Nhà xuất bản Thuận Hóa;

đ) Ông Nguyễn Phước Hải Trung, Phó Giám đốc Trung tâm Bảo tồn Di

tích Cố đô Huế;

2

e) Mời ông Trần Đình Hằng, Phân viện trưởng Phân viện Văn học nghệ

thuật Quốc gia Việt Nam tại Huế tham gia thành viên Hội đồng;

g) Ông Trần Hữu Dàng, Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh;

h) Ông Hồ Đăng Thanh Ngọc, Chủ tịch Liên hiệp các Hội Văn học nghệ

thuật tỉnh;

i) Ông Phan Tiến Dũng, Chủ tịch Hội Khoa học Lịch sử tỉnh.

Ngoài ra, Chủ tịch Hội đồng căn cứ vào từng lĩnh vực, thể loại xuất bản

phẩm cần thẩm định để mời các chuyên gia, nhà nghiên cứu, đại diện các ngành,

lĩnh vực liên quan tham gia công tác thẩm định.

II. Tổ giúp việc:

1. Tổ trưởng: Ông Trần Ngọc Dương, Phó Trưởng phòng Phòng Khoa

giáo Văn xã, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Tổ phó: Bà Ngô Thị Hải Định, Phó Trưởng phòng Phòng Thông tin –

Báo chí – Xuất bản, Sở Thông tin và Truyền thông.

3. Các thành viên:

a) Ông Trần Thế Phương, Phó Trưởng phòng Phòng Hành chính Trị sự,

Nhà Xuất bản Thuận Hóa;

b) Bà Nguyễn Thị Quyên, chuyên viên Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất

bản, Sở Thông tin và Truyền thông.

Ngoài ra, Chủ tịch Hội đồng căn cứ vào từng lĩnh vực, thể loại xuất bản

phẩm cần thẩm định để mời đại diện các Sở, ban, ngành liên quan tham gia vào

Tổ giúp việc.

Điều 2. Nhiệm vụ của Hội đồng, Tổ giúp việc:

1. Hội đồng:

- Tổ chức lựa chọn, lập danh sách, thẩm định ấn phẩm phù hợp tham gia

vào Tủ sách Huế; chịu trách nhiệm về chất lượng và tính chính xác về nội dung,

hình thức của xuất bản phẩm được lựa chọn.

- Mời các chuyên gia, nhà nghiên cứu, đại diện các ngành, lĩnh vực liên

quan tham gia công tác thẩm định theo từng thể loại, lĩnh vực xuất bản phẩm.

- Tham mưu UBND tỉnh quyết định việc in ấn - phát hành (quy cách, thời

gian, hình thức) sản phẩm được lựa chọn.

2. Tổ giúp việc: Đề xuất, tham mưu Hội đồng mời đại diện các sở, ban,

ngành liên quan tham gia vào Tổ giúp việc; chuẩn bị các bản thảo, tài liệu, tư liệu

phục vụ quá trình làm việc của Hội đồng tuyển chọn; dự toán kinh phí hoạt động;

tổng hợp báo cáo kết quả các cuộc họp của Hội đồng tuyển chọn và tập hợp các

tài liệu liên quan; là đầu mối thông tin cho Hội đồng tuyển chọn và các cơ quan,

tổ chức, cá nhân có liên quan đến công tác thẩm định xuất bản phẩm cho Tủ sách

Huế.

3

Điều 3. Quyền hạn của Hội đồng tuyển chọn

1. Được phép đăng ký làm việc trực tiếp với các cấp, các ngành, tổ chức để

thực hiện các nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch Hội đồng tuyển chọn đề ra.

2. Có ý kiến đề xuất các cơ quan, tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin, tài

liệu minh chứng liên quan đến ấn phẩm được thẩm định để đảm bảo tính chính

xác của công tác thẩm định.

Điều 4. Tổ chức và hoạt động của Hội đồng, Tổ giúp việc:

1. Hội đồng và Tổ giúp việc hoạt động theo Quy chế do Chủ tịch Hội đồng

ban hành và phân công nhiệm vụ cụ thể đối với các thành viên Hội đồng, Tổ

giúp việc.

2. Sở Thông tin và Truyền thông là cơ quan thường trực của Hội đồng.

3. Các thành viên Hội đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Chủ tịch,

Phó Chủ tịch Hội đồng được sử dụng con dấu của cơ quan nơi công tác để điều

hành các hoạt động của Hội đồng.

4. Kinh phí hoạt động của Hội đồng và Tổ giúp việc (nếu có) thực hiện

theo quy định hiện hành của Nhà nước.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và hết hiệu lực

sau khi Hội đồng hoàn thành nhiệm vụ quy định tại Điều 2 Quyết định này.

Điều 6. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ; Thông

tin và Truyền thông, Khoa học và Công nghệ, Văn hóa và Thể thao; Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan và các thành viên có tên tại Điều 1

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;
- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- TT TU ;
- TT HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- VP: LĐ và các CV;
- Lưu VT, NV, VH.

CHỦ TỊCH

Phan Ngọc Thọ